情報・システム研究機構 教育研究評議会（令和３年度第４回）議事要旨

日 時： 令和３年１０月１８日（月）１５：３０～１７：３０

形 式： Web会議

出席者：青木周司評議員、栗原考次評議員、高木利久評議員、BENTON Caroline F.評議員、
堀浩一評議員、横田治夫評議員、藤井良一評議員（議長）、津田敏隆評議員、喜連

川優評議員、椿広計評議員、渡邊和良評議員、中村卓司評議員、花岡文雄評議員、

藤山秋佐夫評議員、相澤彰子評議員（情報研）、川﨑能典評議員（統数研）、仁木

宏典評議員（遺伝研）
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：吉武博通監事
陪席者：本部事務局・研究所事務担当者

○議長より、令和３年度第１回、第２回、第３回議事要旨の確認が行われた。

議 題：

【審議事項】

（１） 情報・システム研究機構組織運営規則の一部改正

 渡邊評議員、椿評議員、藤山評議員より資料１－１～１－３に基づき説明があり、審議

の結果、原案のとおり了承され、役員会にて審議することとした。

＜意見概要＞

●また、構成員について、特任教授だけでなく、准教授や教授等エキスパートな人材を入

れてはどうか。

→特任准教授は既にいるが、承継職員の関与については、関係者内でも指摘されており、

今後検討していく。

（２） 就業規則等の一部改正

 渡邊評議員、椿評議員より資料２－１～２－３に基づき説明があり、審議の結果、原案

のとおり了承され、過半数代表者へ意見照会を行うこととした。

（３） 第４期中期目標・中期計画の検討

 津田評議員より資料３－１～３－６に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり了

承され、役員会にて審議することとした。

【報告事項】

（１） 研究教育職員に係る人事異動

 議長より資料４に基づき、前回会議以降に行われた研究教育職員の人事異動について報

告された。

（２） 財務状況の解説

 渡邊評議員より資料５に基づき、令和２年度財務状況について報告された。

（３） 令和４年度概算要求状況の伝達

 渡邊評議員より資料６－１，６－２に基づき、令和４年度概算要求の状況について報告

された。

（４） 令和２年度業務の実績に関する評価

 津田評議員より資料７－１，７－２に基づき、令和２年度業務の実績に関する評価につ

いて報告された。

【そ の 他】

（１） 「アライアンス」の検討状況

 議長より資料８に基づき、「アライアンス」の検討状況について情報共有された。

＜フリーディスカッション＞

●新型コロナウイルスへの対応のために、各研究所においてオンラインやオンデマンド

で実施している教育の状況やその影響について情報共有がなされた。

●大学のオンライン講義をプラスに評価する学生も多いため、新型コロナウイルスが終

息した後に、全て従来型に戻すのではなく、今回の教訓を基に上手く工夫することも考

える必要がある。

→重要な意見、提案として今後検討していく。

（次回の経営協議会の日程について）

・次回の経営協議会は、２０２２年１月１７日（月）１５：３０から開催の予定。

以上

≪配付資料≫

・第１回議事要旨

・第２回議事要旨（書面審議）

・第３回議事要旨（書面報告）

・【資料１－１】統計数理研究所「大学統計教員育成センター」設置について

・【資料１－２】組織改正図（統計数理研究所）

・【資料１－３】新旧対照表（組織運営規則）

・【資料２－１】就業規則等の改正事項（案）

・【資料２－２】新年俸制の概要について

・【資料２－３】新たな年俸制度について

・【資料２－４】就業規則等の新旧対照表（案）及び制定案

・【資料３－１】第４期中期目標・中期計画（素案）提出後の経緯及び予定について

・【資料３－２】文部科学省からのコメントへの対応

・【資料３－３】第４期中期計画に関する基本的な考え方（素案）

・【資料３－４】第４期中期目標・中期計画（素案）

・【資料３－５】評価指標に関する調書

・【資料３－６】【別紙】P46(1)の指摘事項に対する回答

・【資料 ４ 】研究教育職員に係る人事異動等について

・【資料 ５ 】令和２年度財務状況の解説（抜粋）

・【資料６－１】情報・システム研究機構令和４年度概算要求主な事項

・【資料６－２】令和４年度文部科学省概算要求のポイント

・【資料７－１】令和２年度評価ヒアリングの概要について

・【資料７－２】令和２事業年度に係る業務の実績に関する報告書（ヒアリング資料）

・【資料 ８ 】大学共同利用研究教育アライアンスの検討状況について